
 
 

 

 

Repertorio generale n. 1867 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 30 luglio 2015  n. 182 

 

 

OGGETTO:  MODIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 176 DEL 23.07.2015 AD OGGETTO: "SERVIZI PUBBLICI 

A DOMANDA INDIVIDUALE E TRASPORTO SCOLASTICO"- DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2015. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di luglio alle ore 20:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Vice 

Sindaco, Sig.ra Nadia Di Sipio.  

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.   Sig.         MENNA                Luca         

      2.   Sig.ra      RABOTTINI         Lucia Simona 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



VISTO l’art. 162 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto  legislativo 18.08.2000 e successive modificazioni, che dispone che i Comuni, le province e 

le comunità montane deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini 

di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 

integrità, veridicità, pareggio finanziario e che il bilancio è corredato di una relazione previsionale e 

programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza 

(artt. 170 e 171 del T.U. n. 267/2000 e s. m. ed i.; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del predetto T.U. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e 

dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 

Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-

città ed Autonomie Locali;  

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31-03-2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 

VISTO, infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 

al 30-07-2015 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 4, comma n. 4, del D.L. 02.03.2012, convertito dalla Legge 26.04.2012 n. 44, che ha 

abrogato l’art. 1, comma n. 123, della Legge 13.12.2010 n. 220 (Blocco tariffe); 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso 

atto le tariffe dei servizi medesimi; 

RICORDATO che, in ossequio alle sopra riportate normative, con precedente deliberazione n. 176 

del 27.06.2015, esecutiva, questa Giunta comunale ha determinato le tariffe e le contribuzioni degli 

utenti dei servizi a domanda individuale e del trasporto  scolastico per l’anno 2015; 

RICORDATO altresì che con propria deliberazione n. 166 del 17.06.2015 si è provveduto a 

determinare la proposta di aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef per l’anno 2015, al 

Consiglio Comunale, competente in materia, in misura pari allo 0,80%; 

OSSERVATO che le previsioni di entrata corrente, riportate nello schema di bilancio di previsione 

per il triennio 2015 – 2017, approvato con propria deliberazione n. 177 del 23.07.2015, relative ai 

suddetti servizi, nonché attinenti l’addizionale comunale all’Irpef sono coerenti con le misure 

adottate in materia di tariffe e relative aliquote con le proprie deliberazioni nn. 166 e 176, sopra 

citate; 

DATO ATTO che, la suddetta proposta di aliquota Irpef, in aumento rispetto alla misura in vigore 

per l’anno 2014, portata alla discussione del competente organo consiliare nella seduta del 28 luglio 

2015, non è stata approvata: tale circostanza ha determinato una riduzione delle entrate correnti 

disponibili di ca. € 500.000,00; 

EVIDENZIATO, pertanto, che al fine di garantire il permanere degli equilibri del bilancio annuale 

2015 e pluriennale 2015/2017, si rende necessario adottare misure di estremo, ulteriore 

contenimento della spesa e di incremento delle entrate; 

RITENUTO, per quanto sopra, indefettibile, onde evitare la mancata riapertura del servizio del 

nido d’infanzia comunale, rideterminare le tariffe del servizio medesimo, già fissate con la citata 

deliberazione n. 176, come segue: 

     



FASCE REDDITO I.S.E.E. € RETTA MENSILE € 

Fino a 9.000,00 250,00 

Da 9.000,01 a 16.000,00 350,00 

Da 16.000,01 a 24.000,00 450,00 

Oltre 24.000,00 550,00 

 

lasciando inalterate le ivi fissate riduzioni graduali che, comunque si riportano: 

a) Del 30% per il secondo; 

b) Del 40% per il terzo figlio;  

Per utenti con disabilità certificata ai sensi della L. n. 104/1992, è prevista l’esenzione totale. 

Per utenti usufruenti di servizi aggiuntivi  istituendi (ampliamento fascia oraria ) si applica 

l’aumento del 40% agli importi delle rette sopra determinate.  

 

RITENUTO, altresì, per le motivazioni di cui sopra, di dover rettificare le tariffe giornaliere per la 

fruizione del teatro comunale per il caso di concessione del patrocinio comunale, rideterminando le 

medesime da € 300,00, oltre I.V.A. se dovuta, ad € 400,00, oltre IVA se dovuta e per la tariffa per 

ogni giornata di prova di spettacolo da € 150,00, oltre IVA se dovuta ad € 250,00, oltre IVA se 

dovuta; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover provvedere alla modifica del quadro riepilogativo 

riportante la percentuale di copertura dei costi dei servizi  a domanda individuale, nonché dei 

prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi Nido d’Infanzia e Teatro 

Comunale, allegati alla propria deliberazione n. 176, lasciando allo stato, immutato tutto quanto già 

deciso col più volte citato atto deliberativo e ivi contenuto, a cui, per quanto qui non riportato, si 

rinvia; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, resi 

ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

• Per tutto quanto esposto in premessa, di modificare la propria precedente deliberazione n. 

176 del 23.07.2015, ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale e trasporto 

scolastico. Determinazione delle tariffe e contribuzioni per l’anno 2015”, sostituendo le 

tariffe ivi stabilite, riportate ai punti n. 1 e 4 del dispositivo della medesima deliberazione, 

come segue: 

 

      1. TEATRO COMUNALE 
Tariffa giornaliera: € 600,00 oltre I.V.A. se dovuta; 

Tariffa per ogni giornata di prova di spettacolo: € 300,00, oltre I.V.A. se dovuta. 

IN CASO DI PATROCINIO COMUNALE  

Tariffa giornaliera: € 400,00 oltre I.V.A. se dovuta; 

Tariffa per ogni giornata di prova di spettacolo: € 250,00, oltre I.V.A. se dovuta. 

 

4. NIDO D’INFANZIA 

FASCE REDDITO I.S.E.E. € RETTA MENSILE € 

Fino a 9.000,00 250,00 



Da 9.000,01 a 16.000,00 350,00 

Da 16.000,01 a 24.000,00 450,00 

Oltre 24.000,00 550,00 

 

Lasciando inalterate le già fissate seguenti riduzioni graduali che, comunque di seguito si 

riportano : 

c) Del 30% per il secondo; 

d) Del 40% per il terzo figlio;  

Per utenti con disabilità certificata ai sensi della L. n. 104/1992, è prevista l’esenzione totale. 

Per utenti usufruenti di servizi aggiuntivi  istituendi (ampliamento fascia oraria ) si applica 

l’aumento del 40% agli importi delle rette sopra determinate.  

• Di approvare, in conseguenza delle modifiche di cui al precedente punto 1, i nuovi prospetti 

nn. 2 e 3, relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale Nido d’Infanzia e Teatro Comunale, per l’esercizio 2015 e alla determinazione 

delle relative tariffe e contribuzione, come da allegati alla presente deliberazione; 

• Di dare atto che, a seguito delle modifiche di cui al precedente punto 1, le tariffe o 

contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi dei 

servizi a domanda individuale in misura pari al 37,79%, come risulta dal seguente quadro 

riepilogativo: 

•  

Descrizione del servizio Entrate € Spese € 

% di 

copertur

a 

Refezione scolastica 176.000,00 460.964,09 38,18 

Nido d’infanzia 116.200,00 197.554,00 58,82 

Teatro comunale 11.000,00 95.151,64 11,56 

Impianti sportivi 32.000,00 242.940,39 13,17 

Colonia estiva 11.500,00 35.000,00 32,86 

Uso di locali 7.000,00 20.546,03 34,07 

Illuminazione votiva 11.000,00 0,00  

Mercato coperto 18.000,00 1.200,00 1.500,00 

Parcheggio a pagamento 22.163,00 18.000,00 123,13 

TOTALE 404.863,00 1.071.356,15 37,79 

 

• Di lasciare allo stato, immutato tutto quanto già deciso col più volte citato atto deliberativo 

e ivi contenuto, a cui, per quanto qui non riportato, si rinvia. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  N. DI SIPIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA  

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 



Ortona, 04 agosto  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 04 agosto 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 


